
南雄高新区一期环境管理状况评估报告

（2022年度）

编制单位：南雄产业转移工业园管理委员会

2023年 2月



1

1、前言

1.1 项目由来

韶关市政府和南雄市政府高度重视南雄市的经济发展，为贯彻广东省政府《关于我

省山区及东西两翼与珠江三角洲联手推进产业转移的意见（试行）》，2006年南雄市人

民政府与东莞市大岭山镇人民政府本着加强区域合作、优势互补，互利共赢、共同发展

的原则，双方同意在南雄市城区西部合作组建产业转移工业园。广东省环境保护厅（原

广东省环境保护局）以粤环函[2006]1491号文件（见附件 1）批复了该产业转移园的首、

二期工程的环评报告书。
[...]
71 广东自由能科技股份有限公司 310.3 0.016 0.003 - - 0.01 0.01 3.9 2.59

72 广东伟明涂料有限公司 1474.8 0.074 0.015 0.56 1.12 1.03 0.15 40.09 424.33

73 广东一三七化工科技有限公司（原宝立得） 747.3 0.037 0.008 0.19 0.18 0.02 0.02 3.47 19.38

74 南雄市松林树脂有限公司 738.92 0.037 0.011 0.51 1.02 0.528 0.734 53.85 7.505

75 广州英赛特生物技术有限公司南雄分公司 1633.41 0.078 0.01 - - 0.556 - 52.56 -

76 广东华农温氏南雄分公司饲料厂 1633.41 0.078 0.01 - - 0.556 - 52.56 -

77 南雄市碳谷得铭新材料有限公司 2214.6 0.0403 0.008 0.702 3.28 0.69 0.011 18.25 44.2



62

总量广东衡光新材料科技有限公司 废气治理设施 废水压滤机

韶关德科美化工有限公司 废气治理设施 废气治理设施



63

广东邦固化学科技有限公司 废气治理设施 废气治理设施

韶关市连邦环保新材料股份有限公司 废气治理设施 废气治理设施



64

南雄市双溪丽盈化工涂料有限公司 废气收集系统 废气治理设施

南雄德鑫翔远化学科技有限公司 废气收集系统 废气治理设施



65

南雄市天成化工有限公司 废气收集系统 废气治理设施

南雄科大科技有限公司 生产车间 废气治理设施



66

广东卡曼化工有限公司 生产车间 废气治理设施

南雄三本化学科技有限公司 生产车间及废气收集 废气治理设施



67

广东伟明涂料有限公司 生产车间及废气收集 废气治理设施

图3.3-1 主要企业污染治理设施现场图



68

3.4园区主要污染物总量控制指标落实情况

根据入园企业环评文件及验收数据统计，截至目前，园区已入园企业污染物

产排情况见表3.4-1。对照规划环评及审查意见，可以看到入园企业排污总量符合

规划环评审批的总量指标要求。

表 3.4-1 已入园企业污染物产排情况统计一览表

污染源 控制项
批复总量

（t/a）

入园企业环评

核算排放量

（t/a）

园区剩余总

量

（t/a）

排放量占总量百分比

（%）

废

水

排放总量 390 t/d 283.58t/d 106.42 t/d 72.71

COD 10.53 3.80 6.73 36.09

NH3-N
1.17 （ 原环评报

告建议指标值）
0.06 1.11 5.13

废气

SO2 80.3 8.252 72.048 10.28

NOx
原环评报告建议

指标值为 NO2224
12.37 211.63 5.52

VOCs
68（ 原环评报告

建议指标值）
51.39 16.61 75.57%

3.5建设项目与园区主导产业方向符合性分析

根据工业园的审查意见（粤环审[2010]63号）要求，工业园规划以精细化工

为主导产业，拟引进的企业类型为环保涂料、合成树脂及相关下游产业，不得引

入电镀、漂染、鞣革、造纸等水污染物排放量大或排放一类水污染物的项目。园

区内企业的行业类型情况见表 2.3- 10，本园区不存在电镀、漂染、鞣革、造纸等

水污染物排放量大及排放一类水污染物的项目，与工业园规划产业相符，南雄高

新区一期范围内已建及在建的 86家企业中，涂料树脂类企业共 65家，其中包括

了树脂、涂料及类似产品等，占 75.29%，涉及化学产品制造类企业 12家，包括

有机化学原料制造、其他专用化学产品制造等，占园区企业总数的 14.12%，其他

类企业共 9家，包括饲料及添加剂制造、五金制品、塑料制品、医药制造、交通

运输、废活性炭再生等，占园区企业总数的 10.59%。由此可见，本园区现有及在

建企业中，有 75.29%企业与规划主导产业相符。



69

表 3.5-1 园区现有企业（已建和在建）所属行业类统计表

类别 建设状态 企业数量 所占比例（%）

涂料树脂

已建 62 72.09

在建 3 3.49

停产 0 0.00

小计 65 75.58

化学产品制造

已建 10 11.63

在建 1 1.16

停产 1 1.16

小计 12 13.95

其他

已建 8 9.30

在建 1 1.16

停产 0 0.00

小计 9 10.47

合计 86 100%

3.6入园企业环境违法违规情况

经调查，截至 2022年度，园区共收到周边常住居民环境投诉 7件，主要投诉

问题是园区周边气味问题，均已得到生态环境主管部门有效解决和回复，相关情

况见下表 3.5-2及见附件 9。

表 3.5-2 园区环境投诉情况一览表

序号 受理日期 举报/诉求事项 处理日期 处理结果

1 2020年 3月 7日 楠木村附近气味扰民
2020年月 25

日

经环境安全检查、环

境风险排查及抽查，

未发现企业环境违法

行为

2 2020年 4月 16日 刺鼻气味严重影响到南

雄江钥名门居民生活

2020年5月7
日

经排查，未发现企业

超标排放或偷排的环

境违法行为，

3 2020年 5月 20日 南雄市珠玑化工园臭味

扰民

2020年6月9
日

经查，臭味来源为修

仁村 132号喷涂设备

销售展厅，并非化工

园区企业，已责成责

任人进行整改。



70

4 2020年 10月 18日 南雄市长祺化学有限公

司非法倾倒工业废渣

2020年 11月
18日

责成该公司进行整

改，规范处理工业废

渣

5 2021年 1月 14日 大岭山（南雄）产业转

移工业园废气污染问题

2021年2月3
日

加强执法检查和日常

巡查

6 2021年 2月 23日
南雄市中等职业学校

（南校区）周围有刺鼻

化工气味

2021年 3月
17日

开展夜间巡查执法、

对部分企业进行突击

检查，未发现企业违

法偷排刺鼻化工气

体，强化监管，联合

工业园管委会进行闭

环监管

7 2021年 3月 18日
南雄市中等职业学校

（南校区）周围有刺鼻

化工气味

2021年 4月
12日

园区内企业严格执行环境影响评价制度和环境保护“三同时”制度，入园企

业均办理了环评手续，不存在“未批先建”、“未验先投”的项目。园区范围内

也未发生过废水、废气等环境污染事故。



71

4 园区污水集中治理设施和集中供热情况

4.1园区污水集中处理方案

园区污水处理厂 2018年实施了提标改造工程，改造后园区污水处理厂工艺流

程如下图 4-1所示。

图4-1 园区污水处理厂工艺流程图（图中蓝色为改造内容）



72

（1）园区内各企业排放达到《关于发布南雄产业转移工业园（一期园区）企

业废水排放要求的通知》（雄环[2017]4号）要求的各种生产废水（包括涂料废水、

松香废水）和生活污水经园区管网收集进入综合废水调节池，在综合废水调节池

中通过循环泵与空气搅拌实现废水的均质均量。

（2）综合废水调节池的污水由泵输送至 pH调整池Ⅰ，然后经混凝、絮凝后

进入气浮池，通过投加碱液/PAC/PAM药剂，气浮分离废水中的油类、SS、表面

活性剂等污染物；气浮池出水经过 pH调整、混凝、絮凝及斜管沉淀池进一步去

除水中悬浮状的 SS，斜管沉淀池出水进入臭氧氧化池，在氧化池内通入臭氧，将

污水中难降解的有机物断链，使其转化为容易生化的有机物；经氧化后的污水进

入中间水池。

（3）中间水池污水由泵输送至 BFBR立体生态反应池。在 BFBR立体生态池

内不断通过厌氧、缺氧、好氧生化反应，进行碳化、硝化、反硝化，去除污水中

的有机物、氨氮和磷。

（4）BFBR立体生态池处理后出水进入生化絮凝池，进行混凝反应，而后进

入生化沉淀池进行泥水分离。

（5）生化沉淀池出水经消毒池臭氧消毒后流入排放清水池，经计量槽计量排

放。

（6）气浮池分离的浮渣进入浮渣干化池；斜管沉淀池沉淀污泥和生化沉淀池

分离出来的剩余污泥通过污泥泵排至污泥池，由污泥泵输送至污泥脱水机脱水，

经脱水后的干污泥外运处置，滤液输送至综合废水调节池。

在保证进水水质的前提下，工艺能保证出水水质要求达到《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918－2002）一级A标准和广东省《水污染排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准较严者，达标排放。

4.2污水集中处理设施建设情况

为贯彻落实国家环保与经济可持续发展的方针，实行园区集中治污、集中控

制、统一管理，实现精细化工园区税利高效型、环境友好型、资源节约型、可持

续循环经济园区的建设目标，由工业园统一筹备建设南雄市精细化工基地污水处

理厂（简称：园区污水厂），委托广东新大禹环境工程有限公司设计，投资总额

约 1200万元，占地 13.3亩，2009年 8月 5日在东莞大岭山（南雄）产业转移工

业园北侧开工建设，2011年 3月建成投产，2013年 1月 22日在线监测系统完成

联网投运，11月 29日成功通过韶关市环保局验收。为适应国家对环保的新要求，



73

南雄市政府于 2018年引进了深圳境成环保集团对污水厂进行提标升级改造。提标

改造项目于 2019年 3月动工建设，2019年 9月初项目建设完成，9月中旬正式进

入项目调试，2021年 3月项目自主验收完成公示，升级改造总投资达 800多万元，

现已进入正常运行。

园区污水厂主要处理 COD、BOD、氨氮、pH、SS、石油类、挥发酚等污染

物。提标改造后采用“混凝沉淀+气浮+臭氧氧化+BFBR立体生态反应+生化混凝和

物化混凝+消毒”处理工艺，配套在线监控和 5500立方米的事故应急池。最终出水

水质指标可达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标

准以及广东省《水污染排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准中的较严

值。

根据《关于东莞大岭山（南雄）产业转移园暨南雄市精细化工基地环境影响

报告审查意见的函》（粤环审[2010]63号）文件要求，园区废水经污水处理厂处

理达标后尽量回用于园区道路清洗和绿化或其他生产用水，部分水排入Ⅲ类水质

的浈江河（排污口位置：经度 114º16ˊ18.04 "、纬度 25º06ˊ44.28 "），废水排放总

量须控制于 390吨/日以内。

园区污水厂设计日处理能力为 2000立方/天，现实际处理水量约 850立方/天，

采用带式脱水的污泥处理模式，间歇运行。按照“减量化、资源化、无害化”的原

则，严格执行危险废弃物管理的有关规定，做好防雨防晒防漏等储存措施，并委

托具有危险废物处置资质的危废公司处置。

为防止废水事故性排放造成影响，污水处理厂配套建设了容量为 5500立方米

的事故应急池，并建立了企业、工业园和市政三级事故联防体系，提高事故应急

能力。同时，制定环境风险事故应急预案，建立健全的事故应急体系，规范危险

品购买使用保管档案，落实有效的事故风险防范和应急措施，有效防范污染事故

发生，避免因发生事故对周围环境造成污染，确保环境安全。

根据南雄市物价局、环保局、财政局雄价[2014]13号文件，2016年 8月开始

对园区所有排污企业征收排污处理费用，并委托星翔供水有限公司代收。

由于园区污水在流动、处理、暂存过程中会产生挥发性有机物以及恶臭气体，

为防止大气污染，园区污水厂于 2017年 8月对厂内的所有气体污染源进行密闭收

集，采用“湿式喷淋+化学洗涤+多相催化氧化”的废气处理工艺。经处理后的废气

达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）及《广东省大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）二级标准限值（烟囱高度 15m）。项目于 2017年 12月通过专



74

家组验收。系统运行至今，处理效果良好。

为确保在线监测系统的连续性和准确性，2020年 12月起重新更换、新增了

新设备，2121年 4月月份完成自主验收，并委托深圳世纪明亮科技有限公司进行

第三方运维。

目前，污水厂共有员工13人，其中值班人员8人，按四班二转模式运行。厂长

一人（兼职），副厂长1 人，化验2人，综合管理1人。

园区污水处理厂现场情况见下图 4.2-2，图中左上为厂区全貌，左下为污水处

理主体工程，右图厂区总排口。

图 4.2-2 园区污水处理厂现场情况

4.3 尾水达标情况

根据园区污水处理厂在线监控数据以及近期自行监测结果（见附件10），监

测结果见下表4.3-1，由表可见，园区污水处理厂尾水可做到达标排放。

表 4.3-1 园区污水处理厂自行监测结果（2022年 12月）

采样点 检测项目 检测结果 排放限值 达标情况

总排口

pH 7.2 6-9 达标

悬浮物 7 10 达标

色度 4 30 达标



75

五日生化需氧量 6.7 10 达标

化学需氧量 23 40 达标

石油类 ND 1.0 达标

总氮 4.19 15 达标

氨氮 0.465 5 达标

总磷 0.27 0.5 达标

总汞 2.6*10-4 0.001 达标

总砷 ND 0.1 达标

总镉 ND 0.01 达标

总铅 ND 0.1 达标

六价铬 ND 0.05 达标

总铬 ND 0.1 达标

4.4 污水收集管网建设情况

管网布置根据河涌分布和地形特点，考虑到建成区情况及总体规划用地布置

情况，充分利用地形坡度采用重力流排放方式，园区污水管管径为 D400~D800，

高新区一期范围内污水收集管网已按规划及环评要求建设完成。园区现状污水管

网图见图 4.4-1。

现有园区集中污水处理厂、园区配套排污管网和已按环评批复建成并正常运

行，由于现时日平均水量较小，故先将中水暂存于中水池中，用泵车抽出用于冲

洗路面。根据管委会提供资料，现状中水回用率为 50%。

4.5 集中供热情况

（1）集中供热实施情况

根据《关于华电南雄热电联产工程（2×35 万千瓦）环境影响报告书的批复》